
 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 1 z 9 

Zápis z 27. zasedání Regionální stálé konference pro území Olomouckého 
kraje (RSK OK) 

 

Datum jednání: středa 8. 11. 2023 

Hodina zahájení: 10:00 hodin   Hodina ukončení: 12:00 hodin 

Místo jednání: Regionální centrum Olomouc, sál Andromeda, 1. patro, Jeremenkova 40b, 
Olomouc 

 

1. Přivítání účastníků 

Účastníky akce přivítal předseda RSK OK Ing. Josef Suchánek, hejtman Olomouckého kraje. 
Poté oznámil účast 15 členů a náhradníků s hlasovacím právem a zároveň konstatoval, že RSK 
OK je usnášeníschopná. V průběhu jednání dorazili další členové a náhradníci RSK OK a celkem 
bylo na jednání přítomno 20 členů a náhradníků. 

Předseda připomenul členům způsob rozhodování RSK OK, a to zejména prostřednictvím 
konsensu, poté i možnost hlasování o jednotlivých usneseních. 

Prezenční listina z 27. zasedání RSK OK je uvedena v příloze č. 1 zápisu, nebude zveřejněna na 
webu konference.  

 

2. Schválení programu zasedání 

Předseda RSK OK předložil k projednání program zasedání. Zasedání bylo zahájeno 
představením nových členů RSK OK. Dalším bodem programu byla Aktualizace Statutu RSK OK, 
následně zasedání pokračovalo Regionálním akčním plánem Olomouckého kraje. Dalším bodem 
programu byl Krajský akční plán rozvoje vzdělávání v Olomouckém kraji. Poté následovala 
prezentace MMR ČR, poté přenos informací z Pracovní skupiny Energetika RSK OK. Jako 
poslední byl v programu bod Různé. 

Konstatoval, že pokud z jednotlivých bodů a během celého jednání vzejdou podněty na NSK, 
MMR ČR nebo resorty, budou zaznamenány v zápise a předány příslušným institucím. Poté 
vyzval členy RSK OK k připomínkování programu, popř. k doplnění programu. Z pléna nevzešly 
k předloženému programu žádné připomínky ani doplnění. 

Schválený upravený program 27. zasedání je uveden v příloze č. 2 zápisu.  

 

Usnesení č. RSKOK/27/1/2023 

RSK OK: 

 schvaluje upravený program 27. zasedání RSK OK. 

 

 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 2 z 9 

3. Představení nových členů RSK OK 

Předseda RSK OK informoval, že došlo ke změnám ve složení RSK OK. Ze strany SMO ČR 
dorazila nová nominace a novým zástupcem za středně velká města se stal pan starosta 
Šumperka a senátor Mgr. Miroslav Adámek, jeho náhradníkem se stal Mgr. Radek Vincour, 
starosta města Uničov. Dosud zastával pan Mgr. Miroslav Adámek v RSK OK pozici člena za 
specifickou oblast Jesenicka. Vzhledem k tomu, že člen může zastávat v RSK OK pouze jednu 
pozici, se pan Mgr. Adámek vzdal členství za specifickou oblast Jesenicka a navrhl na tuto pozici 
paní starostku Jeseníka Mgr. Bc. Blišťanovou. Členové RSK OK zvolili paní Mgr. Bc. Blišťanovou 
jako členku RSK OK za specifickou oblast Jesenicka. Další změna nastala na pozici náhradníka 
RNDr. Mgr. Františka Johna, Ph.D., kdy jeho náhradníkem je nyní Ing. Martin Ernst, Ph.D., 
starosta města Němčice nad Hanou. Další změnou je změna na pozici RIS3 manažera, původně 
na této pozici byl Mgr. Tomáš Dostál, ale nyní pozici RIS3 manažera zastává Mgr. Michal 
Bubeník. Mgr. Bubeník navrhl jako stálého hosta RSK OK pana ředitele ICOK Mgr. Tomáše 
Dostála, tento návrh RSK OK projednala a zvolila pana Mgr. Tomáše Dostála stálým hostem RSK 
OK. 

Seznam členů a náhradníků je uveden v příloze č. 3 zápisu. 

 

Usnesení č. RSKOK/27/2/2023: RSK OK: 

o bere na vědomí aktuální složení RSK OK, 

o zvolila paní Mgr. Bc. Zdeňku Blišťanovou členkou RSK OK za specifickou 
oblast Jesenicka, 

o zvolila pana Mgr. Tomáše Dostála stálým hostem RSK OK 

 

4. Aktualizace Statutu RSK OK 

Předseda RSK OK předal slovo Ing. Radku Dosoudilovi, vedoucímu Odboru strategického 
rozvoje kraje, který informoval, že ve Statutu RSK byl změněn název odboru MMR (z Odboru 
regionální politiky na Odbor strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení). Na minulém 
zasedání RSK OK v květnu již byla podána informace o aktualizaci Statutu RSK OK, ovšem 
nebylo vydáno rozhodnutí ministra pro místní rozvoj. Dne 4. 7. 2023 došlo k vydání rozhodnutí 
ministra a na tomto jednání mohlo dojít ke schválení aktualizovaného Statutu RSK OK. Ing. 
Dosoudil dále informoval, že v Jednacím řádu RSK OK nedošlo ke změně a je vyvěšen na webu 
RSK OK. 

Aktualizovaný Statut RSK OK je přílohou č. 4 zápisu. Rozhodnutí ministra je přílohou č. 5 zápisu. 

 

Usnesení č. RSKOK/27/3/2023: RSK OK: 

o schvaluje Statut RSK OK, 

o ukládá Sekretariátu RSK OK zveřejnit Statut RSK OK, termín: do 13. 11. 2023 

 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 3 z 9 

5. Regionální akční plán Olomouckého kraje (RAP OK) 

Předseda RSK OK předal slovo Ing. Radku Dosoudilovi, vedoucímu Odboru strategického 
rozvoje kraje, který nejprve představil členům RSK OK čerpání RAP OK v jednotlivých aktivitách. 
Nejprve sdělil, že aktualizace RAP OK – silnice II. třídy byla schválena 31. 3. 2023 a za 
Olomoucký kraj byly podány 3 projekty v rozsahu cca 330 mil. Kč.  

U RAP OK – deinstitucionalizace sociálních služeb byla výzva vyhlášena 30. 10. 2023 s tím, že 
se čekalo na dokument Akční plán přechodu sociálních služeb k péči poskytované na komunitní 
bázi a k větší individualizaci péče a podpoře deinstitucionalizace sociálních služeb v ČR pro 
období 2023-2025, který vláda schválila 18. 10. 2023. K dnešnímu dni nejsou v Olomouckém 
kraji předloženy žádné projekty do výzvy. Mgr. Slavotínek doplnil, že projekty do této výzvy jsou 
v různé míře připravenosti. NA jednání Vlády ČR došlo k zásadnímu střetu při schvalování 
Akčního plánu deinstitucionalizace. Ing. Dosoudil dodal, že milníky v každé oblasti se počítají od 
vyhlášení výzvy, takže by neměl být problém s jejich plněním. Na odboru investic se usilovně 
pracuje na přípravě projektů, protože se jedná o stavební projekty. 

V loňském roce byl schválen RAP OK – zdravotnická záchranná služba, byla i vyhlášená výzva. 
Olomoucký kraj podal projekt na celou alokaci a má vysoutěženou dodávku sanitek. Nyní 
probíhají jednání o navýšení alokace na projekt Centrum bezpečí v Olomouckém kraji. O 
výstavbu center bezpečí projevil zájem Moravskoslezský a Olomoucký kraj a nyní se stanovuje 
klíč na rozdělení finančních prostředků. Na příštím zasedání RSK OK budou opět podány aktuální 
informace. Pan hejtman dodal, že nyní probíhá korespondenční hlasování Rady 
AKČR navrženému klíči, ve kterém je rozdělení cca 68 % pro Moravskoslezský kraj a cca 32 % 
pro Olomoucký kraj, s tímto klíčem Olomoucký kraj nesouhlasí. Částka určená pro centra bezpečí 
je 255 mil Kč. Pan hejtman Olomouckého kraje tuto záležitost řešil i na národní úrovni, konkrétně 
s MMR a také s ředitelem Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje p. Kolaříkem a 
náměstkem generála plukovníkem p. Ošlejškem. Jednání budou pokračovat. Olomoucký kraj má 
zpracovanou první studii, která uvádí rozpočet projektu centra bezpečí cca 180 mil. Kč.  

Následně Ing. Dosoudil popsal aktivitu RAP OK – střední školství, informoval o tom, že v této 
aktivitě dochází k úspěšnému čerpání. 

Dále se Ing. Dosoudil věnoval nové aktivitě, která bude v RAP OK obsažena, a to speciální školy. 
Komise Rady Asociace krajů ČR pro školství a sport schválila klíč rozdělení této alokace mezi 
jednotlivé kraje, následně proběhlo schválení klíče Národní stálou konferencí. Ministerstvo nyní 
připravuje metodiku a očekává se vyhlášení výzvy na speciální školy v listopadu. Po tom, co bude 
připravena metodika, tak bude Olomoucký kraj připravovat seznam projektů RAP OK – speciální 
školství, který bude nejprve projednán v Pracovní skupině Vzdělávání RSK OK a poté předložen 
ke schválení na RSK OK.  

V neposlední řadě informoval Ing. Dosoudil o plnění milníků, které mají RAPy nastaveny 
v metodickém pokynu a musí se plnit. Z tohoto důvodu je průběžné čerpání sledováno i na úrovni 
kraje. Informace poskytuje rovněž ředitel odboru IROP, Ing. Mazal, který dopisem informoval 
jednotlivé kraje o plnění milníků.  

Prezentace je uvedena v příloze č. 6 zápisu. Dopis Ing. Mazala uveden v příloze č. 7 zápisu. 
Přehled čerpání RAP je uveden v příloze č. 8 zápisu. 

 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 4 z 9 

6. Krajský akční plán rozvoje vzdělávání v Olomouckém kraji III (KAP III) 

Předseda RSK OK předal slovo Ing. Martě Novotné, vedoucí oddělení regionálního rozvoje, která 
nejprve představila dokument KAP III, který je zaměřen na zvýšení kvality vzdělávání na středních 
školách, vyšších odborných školách a konzervatořích a na oblasti vzdělávání, které se přímo 
dotýkají regionálního trhu práce. Soubor dokumentů KAP III Olomouckého kraje byl dne 25. 5. 
2023 schválen na 26. zasedání RSK OK. Projektový tým poté postoupil tento schválený materiál 
na MŠMT. Dne 22. 6. 2023 projednala Pracovní skupina pro schvalování krajských akčních plánů 
na MŠMT předložený soubor dokumentů KAP III Olomouckého kraje a vrátila ho s připomínkami 
k dopracování. Na základě zápisu z hodnocení Pracovní skupiny KAP z MŠMT a po konzultacích 
se zástupkyněmi metodické podpory z projektu P-AP (NPI ČR) byl revidován soubor dokumentů 
KAP III Olomouckého kraje. Nyní je revidovaný soubor předkládán členům RSK OK ve schválení. 

Byla aktualizována celá kapitola č. 1, a to analytická část o demografická data a data 
k nezaměstnanosti za rok 2022. Ekonomická data a data ke vzdělanostní struktuře Český 
statistický úřad (ČSÚ) zveřejňuje se zpožděním, aktuální jsou tedy za rok 2021. V roce 2022 ČSÚ 
započítal do celkového počtu obyvatel ČR, krajů i obcí osoby, které do ČR přesídlily kvůli válce 
na Ukrajině, byla tedy doplněna data k počtu migrantů z Ukrajiny, kteří nyní žijí v Olomouckém 
kraji. Zdrojem je databáze Ministerstva vnitra. K věkové struktuře Olomouckého kraje byl doplněn 
graf a v dalších částech analýzy potřeb v území byly použity aktuálnější zdroje informací. Cíle, 
které není možné naplnit z pozice kraje, byly přehodnoceny a jejich popis upraven.  

Provedené změny byly také přeneseny do 2. části souboru, a to do prioritizace potřeb. Všechny 
cíle/potřeby a požadované změny byly přepracovány tak, aby byly formulovány jednotně. Byla 
provedena kontrola nutné provázanosti: cíl – činnost naplnění cíle – zapojený subjekt – kritérium. 
V akčních plánech byly doplněny vysvětlivky. U stakeholderů bylo uvedeno označení oficiálním 
názvem.  

Všechny části souboru dokumentů prošly revizí textu a formálními úpravami.   

Na závěr prezentace sdělila, že aktualizovaný soubor dokumentů KAP III již získal schvalovací 
doložku konzultanta akčního plánování z projektu P-AP, byl projednán v Pracovní skupině 
Vzdělávání RSK OK a doporučen ke schválení RSK OK. Po schválení souboru dokumentů KAP 
III v RSK OK budou zaslány na Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 

Prezentace je uvedena v příloze č. 9 zápisu. Soubor dokumentů KAP III je uveden v příloze č. 10 
zápisu. 

Výstupy z diskuze: 

Mgr. Husičková se dotázala na to, zda KAP III končí, příp. jak bude tento projekt dále pokračovat. 
Ing. Dosoudil reagoval, že projekt KAP III končí rozhodnutím ministra. Ing. Novotná dodala, že 
dále bude pokračovat Dlouhodobý záměr rozvoje vzdělávání podle metodik Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy, který bude každé dva roky aktualizován. Ing. Dosoudil doplnil, že 
Implementace krajského akčního plánu v Olomouckém kraji bude nahrazena Implementací 
dlouhodobého záměru vzdělávání. 

Pan předseda RSK OK podotkl, že Rada Olomouckého kraje se na základě vývoje rozhodla 
z důvodu nenavazování projektů o cca 7 měsíců, že zafinancuje toto přechodné období ze svých 
prostředků. Dle dostupných informací by tyto finance měly být poté refundovány Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy. 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 5 z 9 

Mgr. Gajdůšek, MBA sdělil, že se jedná o největší projekt ve školství, a to nejen v Olomouckém 
kraji, ale ve všech krajích. Školy si pomůžou ve všech oblastech, a to ať už investičně, tak 
vybavením, vzděláváním pedagogů v nových kompetencích.  

Usnesení č. RSKOK/27/4/2023: RSK OK: 

 bere na vědomí informace o zpracování Krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání 
Olomouckého kraje III, včetně příloh, 

 na základě dokumentu „Postupy KAP III“, bod 5.3, schvaluje Krajský akční plán 
rozvoje vzdělávání Olomouckého kraje III. 

 

7. Prezentace MMR ČR 

Předseda RSK OK Ing. Josef Suchánek předal slovo Mgr. Zdeňku Opravilovi, zástupci MMR ČR.  

Přednášející nejprve shrnul 22. jednání Národní stálé konference, kde byl schválen klíč 
Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy pro 95. a 96. výzvu IROP s názvem Školská 
poradenská zařízení, speciální vzdělávání a střediska výchovné péče. Dále informoval o již 
vyhlášené výzvě na Deinstitucionalizaci sociálních služeb, která byla vyhlášena dne 
30. října 2023. Podal informace o nově vznikajícím Vládním výboru pro regionální politiku, který 
by měl sloužit jako další nástroj ke komunikaci se všemi rezorty. Výbor pro regionální politiku by 
měl vzniknout od ledna 2024. Dále byly v rámci NSK zmíněny informace o tom, jak si stojí ČR 
v ukončování programového období 2014-2020. Na konci roku končí způsobilost veškerých 
výdajů za období 2014-2020. Na zasedání NSK podány informace o dílčích výsledcích evaluace 
programového období 14-20 byly. Zde se nachází výsledky tematické evaluace a zde se nachází 
výsledky evaluace přínosů evropských fondů na regionální úrovni. Finanční alokace, která byla 
proinvestována v období 2014-20 je ve výši 4 - 5% veškerých prostředků, které jsou součástí 
státního rozpočtu a tenhle objem peněz tvořil cca 40 % veškerých investičních výdajů ČR. Dalším 
bodem, kterému se zasedání NSK věnovalo, bylo hlasování územních partnerů o navrácení cca 
135 mil. euro z ESF+ do FS.  Po rozsáhlé diskuzi k tomuto bodu následovalo hlasování, které 
bylo neúspěšné. Dokumenty k jednotlivým zasedáním NSK jsou dostupné zde. Dále podal 
Mgr. Opravil stručné informace k RAP.  

Dalším bod vystoupení se týkal Národního plánu obnovy, komponentě 4.1 Systémová podpora 
veřejných investic. Nejprve informoval o 1. výzvě v rámci 4.1.3 na Podporu přípravy bytových 
projektů, která byla vyhlášena 1. 11. 2023. Pro každý kraj byly nastaveny krajské obálky. Pro 
Olomoucký kraj je v rámci této výzvy připraveno 8,8 mil. Kč. Tyto prostředky jsou vymezeny na 
přípravu projektové dokumentace v oblasti bydlení, s tím, že výše dotace je 100 % bez DPH. 

K tématu bydlení Mgr. Opravil sdělil, že Zákon o podpoře bydlení prošel mezirezortním 
připomínkovacím řízením a měl by být předložen Vládě ČR ke schválení. Jeho účinnost by měla 
být od 1. 7. 2025. V rámci Národního plánu obnovy, komponenty 2.10 by měla být podpořena 
výstavba. Cílem je zajistit dostupné bydlení. Mgr. Opravil slíbil, že zašle odkazy na propagační 
materiály k dostupnému bydlení (zde).  

Dále přednášející podal informace k hospodářsky a sociálně ohroženým územím (HSOÚ) a 
národním dotačním titulům MMR. Informoval o Programu Podpory regionů 2019+, kde je 
dosaženo vyšší bonifikace žadatelů z HSOÚ a uhelných krajů. Podpora HSOÚ na rok 2024 je 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/vysledkova-tematicka-evaluace-dohody-o-partner-(1)
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/narodni-organ-pro-koordinaci/evaluace/knihovna-evaluaci/vysledkova-evaluace-prinosu-evropskych-fondu-na-re
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/dokumenty-(1)/analyzy/dokumenty/narodni-stala-konference
https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/bytova-politika/bydleni-jako-jedna-z-hlavnich-priorit-vlady/zakon-o-podpore-v-bydleni


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 6 z 9 

plánována z IROP, kdy je zamýšleno vyhlásit speciální výzvu v oblasti cestovního ruchu jen pro 
HSOÚ a obce na území bývalých vojenských újezdů. Od roku 2024 je plánován samostatný 
dotační program na MMR, který by byl pouze pro žadatele z HSOÚ a měl by být vyhlášen 
v 2. čtvrtletí 2024. Alokace by byla ve výši 140 mil. Kč a byl by určen pravděpodobně na podporu 
projektové dokumentace. Následně podal Mgr. Opravil stručné informace k výstupům evaluace 
z dotazníkového šetření členů RSK a sekretariátů RSK.  

Na závěr zmínil Mgr. Opravil další dotační možnosti EU, které jsou zajímavé nejen z hlediska 
finančních prostředků, ale i podpory partnerství. Sdělil, že již nyní se vedou diskuze o tom, jak 
bude vypadat nové kohezní období po roce 2028+. Může se zdát, že je to příliš brzo, ovšem 
samotné vyjednávání napříč Evropou trvá téměř 2 roky.  

Prezentace MMR je uvedena v příloze č. 11 zápisu.  

Výstupy z diskuze: 

RNDr. Mgr. John, Ph.D. upozornil na to, že před několika lety bylo uvažováno, že na Šumpersku 
a Jesenicku bude v rámci podpory HSOÚ udělán pilot, ovšem nyní máme 140 mil. Kč na podporu 
všech krajů a pro všechny HSOÚ. Požaduje, aby 140 mil. Kč, které by měly být vyhrazeny pro 
HSOÚ byly jen pro tato území mimo uhelné kraje. Domnívá se, že uhelné regiony mají dostatek 
podpory z jiných zdrojů. Dále se dotázal, jak se bude vyhodnocovat, aby finanční prostředky 
v tomto programu šly na strategické projekty. Ve spolupráci s Olomouckým krajem byly sledovány 
projekty, byl utvořen seznam projektových námětů a v podstatě je nesmysl, aby finanční 
prostředky byly „drobeny“ bez stanovení, který projekt je pro kraj důležitý a strategický a bude 
podpořen.  

Mgr. Opravil reagoval, že podnět, aby finanční prostředky šly do HSOÚ mimo uhelné regiony, 
předá dál, ovšem je si vědom toho, že se to nesetká všude s úspěchem. Částka 140 mil. Kč je 
zatím vizí, i to,  že dotační program bude zaměřen na projektovou přípravu. Přiklání se 
k myšlence, že území vybere vždy jeden strategický projekt v rámci každého HSOÚ. Otázkou je, 
kdo tento projekt vybere a jaké budou podmínky výběru. Mechanismus toho, jak budou finanční 
prostředky přerozděleny, je stále diskutován. 

RNDr. Mgr. John, Ph.D. se domnívá, že projekty by mohly vybírat RSK. Strategické projekty by 
měly být vykomunikovány s územím a musí u nich být vazba na obec s rozšířenou působností.  

Pan předseda RSK OK dodal, že z pohledu Olomouckého kraje není HSOÚ jen Jesenicko a 
Šumpersko, ale jedná se i o Konicko, Lipnicko atd. I když symbolem HSOÚ v našem kraji je 
především Jesenicko. Dodal, že je zbytečné, abychom požadovali vyloučení uhelných krajů z této 
podpory, protože to není možné prosadit. Souhlasí ovšem s tím, že by byl pro, aby finanční 
prostředky byly soustředěny na méně projektů. 

Mgr. Opravil dodal, že je nutné definovat, co je strategický projekt. Mezi oblasti, které jsou 
podporovány z MMR prostřednictvím národních zdrojů, jsou silnice, veřejné budovy a tam nevidí 
odůvodnění, že by šlo o strategické projekty.  

Pan náměstek Ing. Šafařík, MBA informoval, že vedl diskuze s náměstkem člena vlády Ing. 
Sršněm, Ph.D., o vyloučení uhelných regionů z možných žadatelů, ovšem neúspěšně i kvůli 
argumentu, že by to bylo těžké prosadit.  

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 7 z 9 

Mgr. Rak poukázal na oblast cestovního ruchu. Má dojem, že na toto téma MMR zanevřelo. MMR 
vyhlásilo výzvu 30. listopadu 2022, podání projektů bylo do 13. ledna 2023 a nyní v listopadu 
ještě nejsou rozhodnutí o poskytnutí dotace. Trpí tím všechny organizace, které v cestovním 
ruchu fungují. Mgr. Rak požádal o apel na příslušný odbor MMR. Zmínil, že jen díky podpoře kraje 
mohou organizace realizovat projekty. Pro další rok je plánováno opět vyhlášení výzvy na konec 
roku, přičemž projekty se mají podávat opět do zhruba poloviny ledna. Je ovšem nutné nejprve 
projednat projektové záměry v orgánech organizací a žadatelů, což je koncem roku složité. Dále 
upozornil na dokument RIA, který byl vytvořen v návaznosti na vládní slib, že bude přijat zákon 
o cestovním ruchu. Dokument popisuje odvětví cestovního ruchu jako velmi slabé, přestože 
v  cestovním ruchu je více zaměstnaných osob než v automobilovém průmyslu a přínos 
cestovního ruchu je vyšší než v automobilním průmyslu. 

Předseda RSK OK dodal, že cestovní ruch je pro Olomoucký kraj důležitý, a to především pro 
severní část kraje. 

Mgr. Opravil reagoval, že informace budou předány novému řediteli odboru, který má tuto oblast 
na starost. Upozornil, že také s Ministerstvem financí je náročné vyjednat podporu na cestovní 
ruch, protože si neuvědomují multiplikační efekt. Věří, že v této oblasti může pomoci i Vládní 
výbor pro regionální politiku.  

Mgr. Rak dodal, že vždy bylo poukazováno na to, že cestovní ruch nemá měřitelné výstupy. Stát 
používá data Českého statistického úřadu, kde jsou sbírána data pouze u ubytovacích zařízení, 
kteří mají více než 5 pokojů. Velká část ubytovatelů není tedy vůbec dohledatelná. Je připravován 
nástroj, kdy se pomocí elektronického systému propojí ubytovatelé, ovšem bez toho aniž by tento 
nástroj byl, tak nelze vymoct platbu místních poplatků. Chybí legislativní podpora pro obce a 
města, aby byl místní poplatek vymahatelný. Obce kvůli tomu nemají peníze na obnovu, chybí 
jim tyto finanční prostředky. 

Mgr. Večeř se dotázal na alokaci národního programu MMR na cestovní ruch.  

Mgr. Opravil odpověděl, že je přislíbeno 193 mil. Kč od ministra financí. 

Mgr. Večeř se vyjádřil ke komponentě, která je určena na přípravu projektové dokumentace 
v rámci Národního plánu obnovy. Má pocit, že tato podpora se částečně překrývá s krajským 
dotačním programem na podporu obnovy venkova. Program na podporu HSOÚ by měl být také 
zaměřen na projektovou přípravu, to je již třetí zdroj peněz, které by měly být využity na 
projektovou dokumentaci. 

Mgr. Mochťák informoval, že dotační titul na podporu přípravy bytových projektů, který je již 
vyhlášen, pracuje s režimem de minimis. Další výzvy, které budou vyhlášeny na počátku roku 
2024, již budou v režimu SOHZ. Dotační titul na podporu nájemního bydlení bude kombinovat jak 
úvěrovou část, tak i dotační část. Dotační část může být až do výše 40 % a celkově i s úvěrovou 
částí může být až 90 %. Důležité je to, že podpořeny budou ty nejúspěšnější projekty. Podřízená 
půjčka neboli mezanin, je dalším nástrojem Národní rozvojové banky, která umožní obcím si 
zapůjčit až 50 % finančních prostředků z ceny stavby bez potřeby jistiny, a to s 0% úrokem. 
Upozornil, že v režimu, ve kterém bude žadatel podávat projektovou žádost na podporu přípravy 
projektové dokumentace, musí i stavět. Dále Mgr. Mochťák zmínil, že nejbližší výzva, která se 
týká bydlení, bude vyhlášena v rámci IROP na sociální bydlení. Mgr. Mochťák se dotázal, zda 
bude revidována Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+.  

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 8 z 9 

Mgr. Opravil reagoval, že Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ bude aktualizována příští rok, 
včetně vymezení území HSOÚ. Domnívá se, že vymezení HSOÚ bude na 99 % stejné jako 
doposud. Bude i použitá stejná metrika při vyhodnocování HSOÚ.  

Ing. Novotná dodala, že s intervenčními studiemi se na krajském úřadu průběžně pracuje. Jednou 
za čtvrt roku jsou organizována jednání s kolegy z ORP a komunikuje se s nimi stav přípravy 
projektových záměrů ve všech zpracovaných studiích. Průběžně se rovněž zpracovává přehled 
připravovaných výzev. Aktuálně se zpracovává další studie, Intervenční studie ORP Konice, první 
jednání pracovní skupiny proběhlo minulý týden.  

Pan náměstek Ing. Šafařík, MBA doplnil, že Olomoucký kraj má zpracovanou Případovou studii 
Jesenicka (ORP Jeseník a Šumperk), Intervenční studii ORP Zábřeh a Intervenční studii ORP 
Lipník nad Bečvou. Nyní se pracuje na Intervenční studii ORP Konice. Ing. Šafařík zmínil, že ve 
všech regionech říká, že prostřednictvím intervenční studie jim nejsou přinášeny finanční 
prostředky. Cílem je poukázat na to, jaké jsou problémy daného HSOÚ a jaká opatření by měla 
být realizována, aby ministerstvo vědělo, jak nastavit dotační tituly.  

 

8.  Přenos informací z Pracovní skupiny Energetika RSK OK 

Předseda RSK OK předal slovo předsedovi Pracovní skupiny Energetika RSK OK, kterým je 
Ing. Ondřej Grohar.  

Ing. Grohar nejprve sdělil, jaké jsou hlavní cíle činnosti této pracovní skupiny. Pracovní skupina 
doposud realizovala tři jednání, zpravidla je jednání organizováno v intervalu 6 – 8 týdnů. 
Průběžně probíhá revize a doplnění členů a je kladen důraz na kompetenci jednotlivých členů a 
konkrétní výstup jejich činnosti. 

Následně podal Ing. Grohar informace k jednotlivým výstupům z jednání pracovní skupiny. 

Prezentace je uvedena v příloze č. 12 zápisu. 

Výstupy z diskuze: 

Předseda RSK OK požádal o to, aby na každém zasedání RSK OK byly předávány informace 
o dalším posunu v jednáních Pracovní skupiny Energetika RSK OK, součástí příští prezentace 
by také mohlo být téma krajské energetické agentury. 

Mgr. Večeř je rád, že Pracovní skupina Energetika RSK OK vznikla, protože energetika je velké 
a zásadní téma. Zástupcem za MAS je v této pracovní skupině Mgr. Kopecký.  
MAS ve vztahu k energetice administrují dotace Nová zelená úsporám Light, radí s Novou 
zelenou úsporám a nyní také s dotací Oprav dům po babičce. Národní síť MAS bude na konci 
listopadu hlasovat per rollam o založení ústavu komunitní energetiky. 

 

9. Různé 

V rámci bodu různé předal předseda RSK OK slovo Ing. Petru Heinischovi z oddělení 
regionálního rozvoje, který podal aktuální informace k Národnímu plánu obnovy, komponentě 
2.8 Revitalizace území se starou stavební zátěží. Informoval o výsledcích 1. - 4. výzvy za 
Olomoucký kraj. Výsledky prázdninových výzev a podzimních výzev na revitalizaci území se 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 9 z 9 

starou stavební zátěží ještě nejsou zveřejněny. O těch budou členové informováni. 

Prezentace je uvedena v příloze č. 13 zápisu. 

 

10. Ukončení zasedání 

Předseda RSK OK Ing. Josef Suchánek poděkoval členům a náhradníkům RSK OK za aktivní 
účast na zasedání, sekretariátu RSK OK za přípravu podkladů a 27. zasedání RSK OK ukončil.  

Schválená usnesení z 27. zasedání RSK OK jsou uvedena v příloze č. 14 zápisu. 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1 – Prezenční listina z 27. zasedání RSK OK (počet stran 5) 

Příloha č. 2 – Schválený program 27. zasedání RSK OK (počet stran 1) 

Příloha č. 3 – Seznam členů a náhradníků RSK OK (počet stran 3) 

Příloha č. 4 – Statut RSK OK (počet stran 8) 

Příloha č. 5 – Rozhodnutí č. 32/2023 (počet stran 1) 

Příloha č. 6 – Prezentace RAP OK (počet stran 10) 

Příloha č. 7 – Dopis ředitele odboru (počet stran 5) 

Příloha č. 8 – Přehled čerpání RAP (počet stran 8)  

Příloha č. 9 – Prezentace KAP III (počet stran 8) 

Příloha č. 10 – Soubor dokumentů KAP III (počet dokumentů 14)  

Příloha č. 11 – Prezentace MMR (počet stran 40) 

Příloha č. 12 – Prezentace Přenos informací z Pracovní skupiny Energetika RSK OK (počet stran 
10) 

Příloha č. 13 – Prezentace Národní plán obnovy, komponenta 2.8 Revitalizace území se starou 
stavební zátěží (počet stran 5) 

Příloha č. 14 – Soubor schválených usnesení 27. zasedání RSK OK (počet stran 1) 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi

		2023-11-22T12:38:10+0000




